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ÚŘAD INFORMUJE

Slovo starosty
Máte před sebou první Poříčský zpravodaj v letošním roce. Čas letí a ani 
jsme si nestačili uvědomit, že zpravodaj v této podobě oslavil 10 let. Ano, 
první „novodobý“ zpravodaj vyšel v roce 2003. Jeho předchůdce „Zvonek“ 
vycházel nepravidelně od počátku devadesátých let, konkrétně od  roku 
1991, kdy se Velké Poříčí osamostatnilo. Oproti Zvonku je Zpravodaj na 
jiné úrovni. Tehdy se Zvonek vyráběl doslova a do písmene na koleně. Ne-
existovala technika, první ročníky se tiskly na psacím stroji a množily se 
pomocí cyklostylu. Přesto nechybělo nadšení a pracovníci úřadu se této 
činnosti mimo svých povinností rádi věnovali. Bohužel na konci devadesá-
tých let se Zvonek přestal vydávat. Jedním z důvodů bylo také to, že stránky 
některým jednotlivcům sloužily k pomlouvání a osočování, někdy až ne-
chutnému.
Poříčský zpravodaj si za 10 let získal místo v mnoha poříčských domác-
nostech. O zájmu svědčí i to, že je vždy po pár dnech od distribuce úplně 
rozebrán. Přestože výroba není nejlacinější, je zpravodaj poskytován zdar-
ma. V současné době je vydáván v počtu 550 ks. Na tomto místě prosím 
čtenáře zpravodaje, aby do rodiny brali vždy jen 1 ks, mějte ohled i k jiným, 
na které by se případně nedostalo. Další možností je přečíst si zpravodaj 
na našich internetových stránkách www.velkeporici.cz, v  sekci Školství  
a kultura. Zde jsou zpravodaje od roku 2008.
Věříme, že Poříčský zpravodaj bude i nadále jedním ze zdrojů informo-
vanosti obyvatel. Dalším zdrojem je posílání SMS zpráv těm obyvatelům, 
kteří jsou v systému zaregistrováni. Pro případné další zájemce je na jiném 
místě zpravodaje návod na přihlášení do systému.
V letošním roce bude v rámci protipovodňového opatření realizován v naší 
obci varovný a vyrozumívací systém. Získali jsme dotaci od Státního fondu 
životního prostředí. V rámci tohoto grantu bude mimo jiné po celé obci 
vybudován bezdrátový rozhlas. Podrobněji Vás s celým grantem seznámí-
me v některém z příštích čísel zpravodaje. Tento systém bude samozřejmě 
využíván i pro jiné, než varovné informace.
V  neposlední řadě se snažíme k  informovanosti obyvatel i návštěvníků 
Velkého Poříčí využívat i naše internetové stránky www.velkeporici.cz.  
V poslední době prošly zásadní přestavbou. Naší snahou je mít stránky pře-
hledné, nezanešené přemírou informací a odkazů. Nyní pracujeme s jed-
notlivými oddíly stránek, dolaďujeme grafiku a plníme jednotlivé odkazy. 
K  tomu však potřebujeme i součinnost jednotlivých organizací a spolků 
v obci. Všichni se zde mohou prezentovat.
Jak je z článku patrné, informačních toků k Vám občanům je a bude hodně. 
Záleží jenom na Vás, jak je budete využívat.
Jenom samé příznivé informace z informačních zdrojů městyse Velké Poříčí  
Vám pro rok 2013 přeje

Josef Král

Výtah z usnesení ze schůzí Rady městyse Velké Poříčí
Rada schválila:
•	Finanční	odměnu	ředitelům	příspěvkových	organizací
•	Pronájem	části	pozemku	p.	č.	1469	
•	Pana	Martina	Brázdu	jako	člena	povodňové	komise
•	Návrh	Výzvy	k předložení	nabídky,	Zadávací	dokumentaci	a	Smlouvu	o	dílo	 
 akce „Protipovodňová opatření městyse Velké Poříčí a obce Česká Metuje“, 
 firmy, které budou vyzvány k podání nabídky na tuto akci a členy komise  
 s jejich náhradníky pro otevírání obálek a hodnocení nabídek
•	Smlouvu	o	právu	provést	stavbu	Výstavba	kanalizační,	vodovodní	přípoj- 
 ky a nový sjezd pro novostavbu RD na pozemku p. č. 1520/1 v k. ú. Velké  
 Poříčí“ s budoucími stavebníky
•	Aktualizaci	 Pravidel	 pro	 pronajímání	 víceúčelového	 sálu,	 Ceník	 drob- 
 ných služeb městyse, úpravu sazby DPH dle zákona za donášku obědů, 
 úklid důchodcům a dodatky k nájemním smlouvám. U ostatních smluv, 
 kde se uplatňuje sazba DPH, bude použita výše sazby dle platného zákona.
•	Instalaci	dopravního	zrcadla	v ul.	Žďárecká

Rada vzala na vědomí:
•	Informaci	z 1.	Kontrolního	dne	akce	„Regenerace	zeleně	ve	Velkém	Poříčí“
•	Termíny	zasedání	rady:	21.	ledna,	4.	února,	18.	února	a	4.	března
•	Informaci	o	odložení	prodeje	části	poz.	p.	č.	1384/1
•	Informaci	o	auditu	na	OD

Výtah z usnesení ze zasedání Zastupitelstva 
městyse Velké Poříčí ze dne 10. 12. 2012

Zastupitelstvo městyse schválilo:
•	Zaslání	 výzvy	 rodině,	 která	 neoprávněně	 užívá	 pozemek	 městyse	 
	 p.	 č.	 1496/20,	 aby	do	28.	 2.	 2013	uvedla	do	původního	 stavu	pozemky	 
 městyse přilehlé k jejich nemovitostem, které neoprávněně užívá. V pří- 
 padě neuskutečnění toto bude provedeno městysem a náklady budou po- 
 žadovány na této rodině 
•	Rozpočtové	opatření	č.	7
•	Rozpočtové	provizorium	na	1.	čtvrtletí	roku	2013	ve	výši	6 860	tis.	Kč	do	 
 doby schválení řádného rozpočtu 
•	Nová	Pravidla	pro	schvalování	rozpočtových	opatření	od	roku	2013	s vy- 
 mezenou pravomocí pro radu městyse při jejich schvalování
•	Záměr	prodeje	části	pozemku	p.	č.	615/1	o	výměře	1,51	m2

•	Koupi	části	pozemku	č.	321	v	k.	ú.	Velké	Poříčí	o	výměře	cca	330	m2 od 
	 paní	L.	B.	za	400	Kč/m2
•	Přípravu	integrované	strategie	území	na	svém	území

Zastupitelstvo městyse  vzalo na vědomí:
•	Podmínky	dodatku	ke	kupní	smlouvě	a	pověřuje	starostu	sepsáním	do- 
 datku s rodinou A. ve spolupráci s právníkem
•	Informaci	pana	starosty	o	spolupráci	s Městskou	policií	Náchod
•	Způsob	úpravy	pozemku,	který	sloužil	jako	zařízení	staveniště	pro	proti- 
 povodňová opatření, po dokončení protipovodňových opatření - o bu- 
 doucím využití pozemku bude rozhodnuto později
•	Zprávu	kontrolního	a	finančního	výboru	a	zprávu	stavební	a	přestupkové 
 komise
•	Zprávu	o	průběhu	auditů	na	úřadě	městyse
•	Zprávu	o	obnovení	spolupráce	s partnerským	městem	Szczytna

Další zasedání zastupitelstva připravujeme na 11. března 2013. Pozvánka  
bude včas zveřejněna.

Poplatek za komunální odpad
Připomínáme občanům Velkého Poříčí, že měli za povinnost zaplatit popla-
tek za odvoz komunálního odpadu pro tento rok do 31. ledna 2013. Pokud 
tak ještě někdo neučinil, je třeba toto napravit obratem, neboť popelnice 
nebudou od února bez nové svozové známky vyváženy. Ještě upozorňuje-
me, že poplatek za komunální odpad je povinný ze zákona č. 185/2001 Sb. 
o odpadech. Nevyplatí se poplatek ignorovat, neboť obec v tomto případě
vymáhá poplatek soudní cestou, což se neplatiči několikanásobně prodraží.

Vodné a stočné na rok 2013 (převzato z VAK Náchod)
Bez DPH S 15% DPH

Vodné 30,52 Kč/m3  35,10 Kč/m3

Stočné 28,67	Kč/m3 32,97	Kč/m3

Stočné bez ČOV 8,16	Kč/m3 9,38 Kč/m3

Vodné a stočné 59,19 Kč/m3 68,07	Kč/m3

Proti cenám roku 2012 dochází k navýšení vodného o 6,16 %, stočného  
o 0,31 % a u vodného se stočným činí zvýšení 3,24 %. V roce 2013 se dále do 
ceny vodného a stočného nepříznivě promítne zvýšení sazby daně z přidané  
hodnoty o předpokládané 1 %, takže celkové zvýšení včetně DPH bude či-
nit u vodného se stočným 4,1 %.	Cenová	kalkulace	a	 informace	o	cenách	
jsou zveřejněny na webových stránkách společnosti Vodovody a kanalizace  
Náchod, a. s. – www.vakna.cz
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Psi, pejsci, hafani,…
Upozorňujeme všechny držitele psů, že poplatek za svého hlídače či maz-
líčka je nutné uhradit do konce měsíce března na úřadě městyse. Mnoho 
majitelů psů zapomíná, že od věku tří měsíců zvířete jsou podle zákona 
povinni tento poplatek uhradit. Dále připomínáme povinnost majitelů 
uklízet po svém pejskovi výkaly. Za nesplnění těchto povinností může být 
vyměřena pokuta až do výše 20 000 Kč.

Způsob přihlašování k posílání informací o naší obci 
pomocí SMS zpráv

MESTYS mezera VELKEPORICI mezera INFORMACE mezera ANO 
mezera PŘÍJMENÍ mezera JMÉNO mezera ULICE mezera ČÍSLO PO-
PISNÉ (zprávu můžete psát i malými písmeny).
Příklad SMS zprávy:
mestys velkeporici informace ano novak petr ke koupalisti 20
Tuto zprávu odešlete na číslo: 900 77 03.	Cena	této	odeslané	SMS	zprá-
vy je 3 Kč vč. DPH.	Ihned	obdržíte	zpětnou	SMS	zprávu	potvrzující,	že	
jste do seznamu odběratelů informací zařazení. 
Pokud budete kdykoliv chtít ukončit odběr informací, napište prosím 
SMS ve tvaru:
OBEC mezera VELKEPORICI  mezera INFORMACE mezera NE
Chcete-li zjistit, jaký je stav Vašeho přihlášení k odběru informací, na-
pište SMS zprávu ve tvaru: 
OBEC mezera VELKEPORICI  mezera INFORMACE mezera STAV
Informace, které Vám budeme zasílat, jsou pro Vás stejně jako v mi-
nulosti bezplatné. Vy zaplatíte jen zaslání přihlašovací či odhlašovací 
SMS zprávy za 3 Kč (vč. DPH).

Rekonstrukce sítě nízkého napětí v ulicích Kudlerova
a Pašťálkova.
Na základě četných stížností občanů i Úřadu městyse adresovaných spo-
lečnosti ČEZ Distribuce, a.s. na špatný a nebezpečný stav vrchního vedení 
nízkého napětí elektřiny v lokalitě „uličky“, zařadila společnost ČEZ Distri-
buce, a.s. do svého plánu investic na rok 2013 rekonstrukci této sítě.
V současné době probíhá projektová příprava nového podzemního vede-
ní v ulicích Kudlerova a Pašťálkova. S majiteli dotčených nemovitostí jsou 
uzavírány smlouvy a řešeny nové domovní přípojky. Podle informací od 
pracovníků distribuční společnosti bude projektová příprava dokončena 
v měsíci červnu. Realizace akce se tak dá předpokládat v měsíci srpnu.
V souvislosti s demontáží vrchního vedení vznikla pro městys Velké Poříčí 
vyvolaná investice do výstavby nového veřejného osvětlení. Na tuto investi-
ci bude vyhlášeno výběrové řízení na dodavatele stavby tak, aby práce pro-
běhly souběžně s pokládkou sítě NN a zemní práce spojené s dopravním 
omezením byly zkráceny na co nejkratší dobu.

Josef Vondra, stavební technik městyse

Regenerace zeleně ve Velkém Poříčí
Asi žádnému občanu z naší obce neuniklo kácení stromů, které v  těchto 
zimních měsících probíhá. Často se setkáváme s dotazy na nutnost tohoto 
kácení, protože se zásahy někomu zdají být příliš razantní a lidé by chtěli 
stromy zachovat. Na tyto dotazy můžeme pouze odpovědět, že úpravu par-
ku před kostelem, u pomníku padlých a v zahradě mateřské školy připravi-
la odborná arboristická firma, která vypracovala projekt na základě řádné 
prohlídky každého jednotlivého stromu a v projektu určila, které stromy 
budou pokáceny, které prořezány a kde vznikne nová výsadba, ke které do-
jde v letošním roce. Projekt vypracovali odborníci, proto předpokládáme, 
že k pokácení stromů byl důvod. My nemůžeme zasahovat do těchto prací, 
protože vše musí proběhnout dle schváleného projektu, který je podpořen 
z Operačního	 programu	Životního	 prostředí,	 Státním	 fondem	 životního	
prostředí	ČR	a	Evropskou	unií	v rámci	Fondu	soudržnosti.	Pokud	bychom	
projekt nectili, bylo by to důvodem k odebrání již schválené dotace, která je 
pro nás schválena ve výši cca 2 mil. Kč. 

Ještě bych se chtěla zmínit o parku u mateřské školy. V parku bylo napří-
klad hodně přerostlých stromů, které hrozily padáním větví. Po každém 
větším větru jsme tam posílali firmu, která musela vždy nějaké větve od-
řezat a strom upravit. Dále byla zahrada plná skupin neudržovaných ke-
řových porostů, mezi kterými si hrály děti. Nutnost úpravy zahrady jsme 
na úřadu řešili několik let. Nikdy jsme však neměli dostatek finančních 
prostředků na kompletní a odbornou úpravu zahrady, která se zdála dů-
ležitá z důvodu výskytu vzácných stromů. Tuto možnost nám přinesla až 
možnost přidělení dotace. Abychom však mohli žádat o dotaci, museli jsme 
plochu udržované zeleně rozšířit o další místa. Pro získání dotace samotný 
park ve školce nestačil. Ani tak jsme v prvním kole při žádosti o dotaci ne-
uspěli	a	museli	jsme	dlouhosáhle	vyjednávat	se	SFŽP.	Uspěli	jsme	až	v kole	
dalším. Vše se táhlo několik let a my jsme dnes rádi, že jsme vydrželi, boj 
nevzdali a k úpravám u nás konečně dochází. Proto prosíme i naše spolu-
občany o trpělivost, shovívavost a pochopení. Doufáme, že konečný vzhled 
upravených ploch (školka, prostor u kostela a pomník padlých) bude stát 
za předchozí námahu a přesvědčí i dnešní skeptiky o záslužnosti této akce.

N. Šancová

NOVÁ ŘIDIČSKÁ OPRÁVNĚNÍ OD 19. 1. 2013
NOVELA ZÁKONA Č. 361/2000 Sb.,
O PROVOZU NA POZEMNÍCH KOMUNIKACÍCH 
A O ZMĚNÁCH NĚKTERÝCH ZÁKONŮ
/ZÁKON O SILNIČNÍM PROVOZU/

Platnost ŘP 
vydávaných v období od 1. 1. 2001 do 30. 4. 2004 končí 31. 12. 2013 !!!
Výměna je bezplatná 
(pokud nedošlo ke změnám v údajích zapisovaných do ŘP, například 
adresy, příjmení).
Od 19. 1. 2013 
nás čeká mnoho změn v udělování řidičských oprávnění, snad nejvý-
raznější a nejčastěji dotazovaný je fakt, že všichni držitelé řidičského 
oprávnění skupiny B budou moci řídit motocykl skupiny A1 se zdviho-
vým objemem do 125 m³ s automatickou převodovkou – do řidičského 
průkazu se ale tato skutečnost zapisovat nebude a bude platit pouze pro 
řízení na území ČR !!!
Změny budou zejména ve skupinách AM, A1, A. Bude nová skupina A2, 
dále například vyloučení traktorů (T) ze skupin C1, C1+E, C, C+E.
Zvyšuje se věková hranice pro některá řidičská oprávnění:
•	 skupiny	A1	se zvyšuje věk ze 16 let na 17 let
•	 skupiny	C,	C+E	se zvyšuje věk z 18 let na 21 let
•	 skupiny	D,	D+	E	se zvyšuje věk z 21 let na 24 let
Do řídičského průkazu se budou nově uvádět všechny skupiny vozidel, 
která je držitel řidičského oprávnění oprávněn řídit.
Změna platnosti řidičského průkazu
u skupin C, C+E, C1, C1+E, D, D+E, D1 a D1+E – bude vystavován ři-
dičský průkaz na 5 let, z důvodu konce samostatné karty profesní způso-
bilosti řidiče (PPZŘ), to znamená, že již nebudou dva doklady, jak tomu 
bylo doposud – ŘP + PPZŘ, ale pouze jeden a tato skutečnost bude za-
psána v řidičském průkazu.
Vybodovaní řidiči
Dle novely zákona 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komuni-
kacích v platném znění, musí řidiči, kteří žádají o vrácení řidičského 
oprávnění z důvodu dosažení 12 bodů, podstoupit dopravně psycholo-
gické vyšetření.
S účinností od 1. 12. 2012 pouze v akreditovaných pracovištích.
Seznam těchto pracovišť najdete na stránkách ministerstva dopravy: 
www.mdcr.cz – Silniční doprava → Udělené akreditace k provádění do-
pravně psychologického vyšetření.

Ministerstvo tento seznam pravidelně aktualizuje.



4

Vítání občánků
V sobotu 1. prosince 2012 jsme v sále Obecního domu přivítali nové ob-
čánky Velkého Poříčí. Paní místostarostka Mgr. Nataša Šancová přivítala  
a obdarovala drobnými dárečky osm holčiček a dva chlapce.

Karolína	Tomášková	 10.	7.	2011
Eliška	Bezdíčková	 23.	7.	2011
Matyáš Hanzl 1. 8. 2012
Anežka Klíčová 18. 8. 2012
Barbora Škodová 22. 8. 2012
Veronika Martinová 23. 8. 2012
Kateřina Zídková 31. 8. 2012
Adéla Kratochvílová 13. 9. 2012 
Marek	Šanc	 16.	9.	2012
Lucie	Vajsarová	 17.	10.	2012	

Slavnostní přivítání proběhlo za hudebního doprovodu paní Vlachové. 
Svým kulturním vystoupením nás potěšily děti z MŠ Velké Poříčí pod ve-
dením učitelek paní Baštové a paní Tiché. Děkujeme za milou atmosféru. 
Našim novým občánkům a jejich rodičům přejeme hodně zdraví.

Až nás bude bolet zub
Rozpis služeb stomatologické lékařské pomoci okresu Náchod na únor  
a březen 2013

	 2.	a	3.	2.	 MUDr.	Jana	Šťovíčková,	Denisovo	nábřeží	665,	Náchod,
	 	 tel.	491 423 748
	 9.	a	10.	2.	 MUDr.	Alena	Zdražilová,	Denisovo	nábřeží	665,	Náchod,
	 	 tel.	491 427 548
	16.	a	17.	2.	 MUDr.	Jana	Vaňková,	Sokolská	215,	Červený	Kostelec,
	 	 tel.	491 463 421
	23.	a	24.	2.		 MUDr.	Alois	Vejmola,	Palackého	20,	Náchod,	tel.	491 424 524
	 2.	3.	 MUDr.	Jarmila	Vokůrková,	Větrník	720,	Červený	Kostelec,
	 	 tel.	491 462 331
 3. 3. MUDr. Božena Rysnarová, Burdychových 325, Č. Kostelec, 
	 	 tel.	491 463 237
	 9.	a	10.	3.	 MUDr.	Lucie	Třísková,	Denisovo	nábřeží	665,	Náchod,	
	 	 tel.	491 421 920
	16.	a	17.	3.		 MUDr.	Tomáš	Žďárský,	Náchodská	240,	Dolní	Radechová,	
	 	 tel.	491 424 322

	23.	a	24.	3.	 MUDr.	Helena	Ansorgová,	Sokolská	317,	Červený	Kostelec,	
	 	 tel.	491 462 800
	30.	a	31.	3.	 MUDr.	Renata	Čábelková,	Jiřího	z Poděbrad	937,	Hronov,
	 	 tel.	491 482 911

RTG na zdravotním středisku v Hronově
Provozní doba:
Pondělí 8.00– 15.00
Úterý  8.00– 15.00
Středa	 13.00–	17.00
Čtvrtek 8.00– 15.00
Pátek	 8.00–	14.00

Mateřská škola Velké Poříčí srdečně zve
v úterý 12. února 2013

všechny lidičky a dětičky na tradiční 
MASOPUST

Průvod masek vyjde v 15 hodin od mateřské školy, 
projde obcí k Sokolovně, kde na děti čeká 

od 16 hodin veselý program a disco.

ZÁPIS
do Mateřské školy Velké Poříčí pro školní rok 2013/14

proběhne v týdnu od 18. 3.–21. 3. 2013
přímo u ředitelky mateřské školy.

Rodiče obdrží registrační čísla. Seznam 
přijatých a nepřijatých dětí pod registračními 

čísly bude vyvěšen na dveřích obou budov MŠ.

Zápis do první třídy v ZŠ Velké Poříčí 
pro	školní	rok	2013–14	podle	školského	zákona	č.	561/2004	Sb.	§	36 

vyhlašuje Základní škola Velké Poříčí. 
Zápis se koná dne 5. 2. 2013 v době od 14–18 hodin 

v 1. třídě, která je v přízemí budovy školy. K zápisu přineste 
rodný list dítěte a občanský průkaz rodičů. 

Zápis je povinný i pro děti s loňským odkladem.

Info ze základní školy
Po hektických prosincových dnech, kdy se v rychlém sledu střídala diva-
delní představení, exkurze, výroba vánočních dárků, nacvičování písní  
a skladeb pro flétničky, nastalo v lednu zklidnění a zvolnění školních ak-
tivit.	Žáci	i	učitelé	se	zaměřili	na	jediný	cíl	–	pololetní	vysvědčení.	Upev-
ňovaly se již nabyté znalosti a na ně se navlékaly další a další nové poznat-
ky. Vznikaly pak pěkně dlouhé „korálkové“ řetězce z matematiky, češtiny, 
přírodních věd a dalších oborů potřebných pro další studium. Udržet je 
pohromadě	a	umět	je	nosit,	dá	opravdu	práci.	I	přes	veškeré	úsilí	se	korálky	
občas rozsypou a znovu je musíme společně navlékat. Všichni učitelé hle-
dají tu pevnou nit, která by vše spojila a nepřetrhla se. K tomu jim pomáhá 
i fenomén dnešní školy – interaktivní tabule. Šikovné zařízení, které spojuje 
počítač, film, učebnici, hru i osobu učitele. Není to nikterak levná zále-
žitost, ale moderní škola by měla využívat všechny dostupné prostředky, 
které	doba	ke	vzdělávání	nabízí.	Žákům	se	líbí,	těší	se	na	práci	s	ní	a	má	
jednoznačně pozitivní motivaci.
A	jak	jsme	tedy	vybaveni?	Na	současných	11	tříd	připadá	7	interaktivních	
tabulí – 5 jich je k dispozici na 1. stupni a 2 využívají starší žáci. Nezna-

ŠKOLY MĚSTYSE
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mená to ovšem, že učitel tabuli zapne a sám se vypne. Takovou techniku 
ještě nemáme, zatím je učitel nenahraditelný. Stroj žáčka ani nepohladí, ani 
nevyslechne, ani neporadí.
Do	hor	se	na	týden	podívala	7.	třída,	konkrétně	do	Krkonoš	na	chatu	So-
kolka. Podle celoročního plánu školy se zájemci mohli zúčastnit lyžařského 
kurzu, který vedli naši učitelé. Osvědčilo se nám zajistit pro žáky půjčovnu 
lyžařské výzbroje – lyže, hůlky, boty. Vybavení buď sami nakupujeme ve 
slevách, nebo ho získáváme od lidí, kteří ho již nepotřebují a je jim líto věci 
vyhodit. Máte-li tedy doma nepotřebné lyže či boty, nevyhazujte je, naši 
žáci je ještě využijí.

Poslední lednový den si žáci převzali výpis pololetního vysvědčení. Pro vět-
šinu dětí nebyly výsledné známky žádným překvapením, věděly, co mají 
očekávat. K úspěchům gratulujeme a tam, kde spokojenost chyběla, držíme 
pěsti do druhého pololetí.

J. Vitverová

Mladí tiskaři a grafici se učí na nejmodernějším zařízení
Tentokrát se na začátku nového kalendářního roku podíváme tam, kde ne-
dávno vznikala vánoční blahopřání, novoročenky a kalendáře, za budou-
cími tiskaři a grafiky, kteří se na své povolání připravují ve Střední škole 
propagační tvorby a polygrafie ve Velkém Poříčí. Jedná se o čtyřleté obo-
ry s maturitní zkouškou Tiskař na polygrafických strojích a Reprodukční 
grafik pro média i tříletý obor s výučním listem Tiskař na polygrafických 
strojích. 
Žáky	těchto	oborů	najdete	kromě	učeben	nejčastěji	v grafických	studiích	
před obrazovkou počítačů, kde zpracovávají a potom dále realizují napří-
klad školní časopis, Poříčský zpravodaj, produktové fotografie i rozličné 
zakázky tiskovin pro veřejnost. Vyberme namátkou třeba různé plakáty, re-
klamní letáky, propagační tiskoviny, brožury, prospekty, kalendáře, vizitky, 
dárkové poukázky, podklady pro sítotisk na trička, maturitní šerpy i potisk 
reklamních předmětů a bannerů. Pro zákazníky z řad veřejnosti je zajímavá 
také výhodná cena těchto zakázek. Pro žáky školy zase představují pestrou 
praxi v oboru, kde využijí vlastní fantazii, estetický cit i své odborné znalosti. 

Velmi moderním pracovištěm je centrum digitálního tisku, kde žáci pra-
cují mimo jiné na skutečně špičkovém digitálním malonákladovém pro-
dukčním stroji, který škola pro žáky zajistila díky dotaci Evropské unie.  
V ofsetové tiskárně to voní klasickými tiskařskými barvami a žáci si bra-
vurně poradí s prací na velkých složitých strojích. Papíry hladce kloužou 
do jejich útrob a na konci se kupí barevná tiskovina. Vždyť i na celostátních 
odborných soutěžích se žáci školy pravidelně velmi dobře umisťují. Tak jim 
tedy popřejme, ať je co nejméně trápí tiskařští šotci!

Závěrem bychom se s čtenáři rádi podělili o radost z předvánočního úspě-
chu	žáků	oboru	Aranžér	na	Mistrovství	republiky	AR	JUNIOR	v	rámci	pře-
hlídky Vzdělání a řemeslo 2012 v Českých Budějovicích. Stříbrné medaile 
v těžké konkurenci vybojovaly Michaela Švarcová ve vánočně laděné kate-
gorii Dárkové balení a Daniela Kubečková v kategorii Kresba zátiší. Bron-
zovou medaili potom získala Michaela Varechová v soutěži o nejlepší vý-
kladní skříň na téma Masopust, kterou tato žákyně pojala velmi originálně  
a nápaditě, protože ji vytvořila pomocí tradičních masopustních hudeb-
ních nástrojů včetně klarinetu a vozembouchu!

Mgr. Renata Lelková
SŠPTP Velké Poříčí, www.ssptp.cz

Cvičná evakuace na Střední průmyslové škole
v Hronově
Naše střední škola ve spolupráci s HZS Královéhradeckého kraje – územ-
ním odborem Náchod, zorganizovala cvičnou evakuaci žáků a zaměstnan-
ců školy. Jednalo se o námětové cvičení (požár výškové budovy), na kterém 
se podílelo HZS a SDH Velké Poříčí, SDH Hronov a Policie ČR. Po zadý-
mování budovy a vyhlášení poplachu byla provedena  evakuace žáků a pe-
dagogického	sboru	za využití	automobilového	žebříku.	Celou	záchrannou	
akci	řídil	velitel	stanice	Náchod	-	Velké	Poříčí,	pan	Ing.	Miroslav	Josefi.	Na	
závěr bych chtěla poděkovat všem zúčastněným jednotkám za jejich profe-
sionální přístup. 

Ing.	Bc.	Lelková	Hana,	
učitelka SPŠ Hronov 

Studentské prezidentské volby
11. prosince se na naší Střední průmyslové škole v Hronově konaly historic-
ky první Studentské volby, které uspořádala v České republice společnost 
Člověk	v tísni	v rámci	vzdělávacího	programu	Jeden	svět	na	školách.	Cílem	
těchto voleb bylo prakticky přiblížit studentům středních škol základní de-
mokratické principy a platný volební systém ČR. V neposlední řadě také 
snaha o zvýšení aktivní účasti mladých lidí na občanské společnosti, vést 
je ke spoluzodpovědnosti za svět ve kterém žijí, seznámit širokou veřejnost 
s volebními preferencemi mladých voličů. Účast studentů v těchto volbách 
byla zcela dobrovolná a musím říci, že mě velký zájem ze strany našich 
žáků mile překvapil. Děkuji Vám všem, kteří jste se rozhodli Studentské 
prezidentské volby podpořit. 
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Tabulka výsledků voleb 
Dienstbier 
Jiří

Fischer	
Jan

Fischerová	
Táňa

Franz	
Vladimír

Roithová 
Zuzana

Schwarzenberg 
Karel

Sobotka 
Přemysl

Zeman 
Miloš

Počet hlasů 2 23 3 40 3 7 1 7

Za	realizační	tým	Ing.	Bc.	Hana	Lelková,	učitelka	SPŠ	Hronov

Z mateřského centra Knoflíček
Knoflíček opanovala v prosinci předešlého roku vánoční atmosféra. Během 
prvního prosincového setkání nás navštívil Mikuláš se svými pomocníky, 
andělem a čertem. Děti za doprovodu svých maminek této vzácné delegaci 
předvedly několik cviků na oblíbené básničky a písničky, za to byly odmě-
něny zdravými dobrotami. Mikuláš a anděl se s malými šikuly rozloučili 
s úsměvem na tváři. Jen čert byl zklamaný, že v Knoflíčku nenašel žádného 
uličníka, kterého by si mohl odnést do pekla.

Před vánočními svátky si maminky uspořádaly malou besídku, na které si 
s dětmi zacvičily, poslechly vánoční koledy a navzájem se pochlubily svým 
cukrovím. Děti nalezly pod rozsvíceným stromečkem dárky pro sebe i pro 
centrum a nedočkavě je rozbalovaly.
Nový rok jsme v Knoflíčku přivítali veselým cvičením s dětským padákem, 
poté písničkovým cvičením, při němž jsme vyzkoušeli hudební nástroje, 
které nám nadělil Ježíšek. V  lednu nás ještě čekají hrátky se židličkami  
a básničky o zvířátkách. Při následujících setkáních nebudeme pouze cvičit 
a zpívat, ale rovněž si něco hezkého namalujeme či vytvoříme.
Rádi mezi námi přivítáme nové maminky. Přijďte se k nám se svými dětmi 
pobavit a naučit spoustu nových dovedností.

Alice Maťátková

S koňmi na Altaji
Ve zcela zaplněném sále Obecního domu se uskutečnilo první setkání Se-
nior klubu  Velké Poříčí v letošním roce. A bylo to velice příjemné setkání  
s pány Jiřím Votavou a Pavlem Simonem, kteří trávili dovolenou v koňském 
sedle na Altaji a podělili se s námi o své zážitky. Seznámili nás s územím, 
které pro nás není příliš známé, s životem obyvatel a překrásnou krajinou, 
kterou projížděli. Z hlavního města, kam doletěli letadlem, jeli autem do 
vesnice, kde končí silnice a cesty. Zde si najali průvodce, nakoupili potra-
viny na týden a vypůjčili si koně. Odtud putovali po svazích a do údolí, ob-
divovali krásné výhledy z vrcholků. Potkávali stáda pasoucích se ovcí, krav 
a koní, jen občas se setkali s pastevci. Všude kolem byla voda. V říčkách, 

potocích a řekách. Neustále ji kolem slyšeli. A všude byla pitná. Byla to 
jediná denní potřeba, kterou nemuseli s sebou vozit. Měla ale jednu vadu. 
Na mytí byla velice studená. Po týdnu se vždy vraceli do vesnice, aby dopl-
nili zásoby. Vzhledem k tomu, že Altaj navštívili v červenci, louky a svahy 
zdobilo nepřeberné množství různobarevných skalniček. Pastva pro oči  
i	pro	duši.	Celá	parta,	která	Altaj	navštívila,	ani	chvíli	nelitovala.	Odvezli	si	
spoustu krásných zážitků.  

T. Thérová 

Zdravotnický kroužek
V  uplynulém měsíci jsme pro děti ze zdravotnického kroužku připravili 
dva simulované zásahy. Ten první měly děti jako předvánoční hodinu. Na-
maskovali jsme zranění většině z nich a zbylé děti se snažily své kamarády 
ošetřit. Tento zásah byl pro děti jiný už jen tím, že to pro ně bylo první 
maskování poranění a navíc bylo mnohem více figurantů než záchraná-
řů. Hned první hodinu po prázdninách děti čekalo další překvapení a to 
v podobě dalšího simulovaného zásahu. Tentokrát jsme ho připravili jako 
zdravotnickou soutěž mezi dvěma týmy. Soutěž měla dvě části - praktickou 
a teoretickou. V teoretické části si děti zopakovaly svoje znalosti získané za 
poslední půlrok. To samé platilo i v praktické části, kde se nám za pomoci 
tří	mladých	zdravotníků	z hasičsko-záchranářského	tábora	Rescue	Camp	
podařilo vytvořit atmosféru reálného zásahu, který děti opravdu nečekaly. 
Vyzkoušely si, jaké to je, když se nevyvede silvestrovská zábava a zjistily, 
jak by to také mohlo dopadnout. Musely si poradit s otravou léky, bezvědo-
mím, podezřením na poranění páteře po pádu ze schodů, se zástavou srdce 
i	 se	 silnou	opilostí.	 I	když	z  toho	všeho	byly	děti	 zprvu	hodně	vylekané,	
poradily se vším velmi dobře. Pořád mají co vylepšovat, ale od toho tu zdra-
votnický kroužek je. Je to ale i možnost pro ostatní i dospělé, kteří si chtějí 
prohloubit znalosti v poskytování první pomoci. 

Za MS ČČK Velké Poříčí Pavlína Jakoubková

Informace a pozvánky MS ČČK Velké Poříčí

Srdečně Vás zveme do Obecního domu na

VELIKONOČNÍ PRODEJNÍ VÝSTAVU
v sobotu 16. března 2013 od 9 do 16 hodin

SPOLKY
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KULTURA

Možnost půjčení zdravotních pomůcek
Pojízdné	vozíky,	toaletní	židle,	nástavec	na	WC,	sedátko	na	vanu,	molita-
nový trojúhelník, chodítka, podložní mísa a nafukovací kolo + antideku-
bit. podložka, močová lahev, berle, hole. Bližší informace u hospodářky  
MS	ČČK	Míly	Nyklíčkové,	Velké	Poříčí	256, tel. 776 643 265.

Oblastní spolek ČČK v Náchodě si Vás dovoluje oslovit s nabídkou 
pobytu v Chorvatsku

CHORVATSKO – PAKOŠTANE (vila VIKI)
Severní Dalmácie, blízko Biograd na Moru - ubytování 130 m od moře
Termín: 13. 8.–22. 8. 2013                                               Cena: 7 750,- Kč
Cena	zahrnuje
dopravu	klimatizovaným	autobusem	z Náchoda,	 7x	ubytování	 ve	  
2	lůžkových	pokojích	(možná	přistýlka)	se	sprchou,	WC,	minikuchyní,	
7x	polopenze	–	česká	kuchyně,	služby	delegáta,	pojištění	proti	krachu	
CK,	závěrečný	úklid,	povlečení,	pobytová	taxa.
Bližší	informace	získáte	na	tel.:	491 423 200,  606 576 058, 
																																										e-mail:	nachod@cervenykriz.eu

Taneční večery
V  říjnu loňského roku jsme rozjeli pravidelné páteční večery nejen pro 
seniory.	Celkem	se	uskutečnilo	šest	akcí.	K tanci	a	poslechu	hrála	kapela	
MODEUS z Hronova pod vedením Honzy Nývlta. Ti, kteří se přišli v pá-
tek večer do společenského sálu Obecního domu pobavit, si taneční večery 
oblíbili a rádi se vraceli. Začínali jsme na 30 lidech, posledního vánočního 
večera se zúčastnilo již přes šedesát spokojených tanečníků. Těší nás, že si 
cestu do Obecního domu našli i mladí lidé. 
V letošním roce chceme v pořádání pátečních tanečních večerů pokračo-
vat. Na začátek roku si dáme pauzu – probíhá plesová sezóna, a koncem 
února opět zveme všechny zájemce o tanec a zábavu. Zahajujeme v pátek 
22. 2. 2013 v 18.00 hodin a další pokračování bude vždy po 14 dnech. 
Předpokládáme ukončení jarní části v průběhu května, dle zájmu účastní-
ků. Věříme, že si cestu za dobrou zábavou najde ještě větší počet lidí všech 
generací.

Josef Král

Tříkrálová sbírka roku 2013
Vážení občané, milí příznivci a přátelé,
v sobotu 5. 1. 2013 požehnal poříčský kněz P. Jaroslav Jirásek devíti sku-
pinkám králů a jejich doprovodu. Pověřil je, aby toto požehnání nesly do 
rodin	v	naší	obci.	I	v letošním	roce	děti	popřály	štěstí,	zdraví,	dlouhá	léta	
všem našim občanům a jejich domovy označily svěcenou křídou. Zároveň 
poprosily o finanční dar. Děkujeme Vám, že i letos jste je přijali a přispěli 
finančním darem při této charitativní akci.

doprovod a koledníci                                                                  vybraná částka 
1. skupina (D. Štěpán a A. Klimešová) 
Lukáš	Pavlíček,	Denis	Hrubý,	Tomáš	Hornych	 2	960	Kč
2. skupina (Jana Térová)
Lukáš	Vagay,	Tomáš	Vagay,	Jakub	Kocián	 2	687	Kč
3. skupina (Šimon Král)
Pepa	Daleký,	Patrik	Mucha,	Ladislav	Biško	 6	506	Kč											
4. skupina (Michal Cvejn)
Jakub	Salajka,	Lukáš		Zeman,	Michal	Novák	 4	725	Kč
5. skupina (A. Térová a L. Štěpánová) 
Anežka Térová, Markéta Rýdlová, Adélka Nováková 5321,-Kč   
6. skupina (Věra Šimková) 
Petr	Lof,	Ondřej	Tluk,	René		Zvoníček,	 4	622	Kč
7. skupina (Zuzka Cvejnová)
Anička	Lofová,	Jakub		Tóth,	Vojta	Vajsar,	 4	771	Kč
8. skupina (A. Šimek) 
Sabina	Valterová,	Jana	Mrkousová,	Marie	Šimková,	 3	440	Kč	
9. skupina (Luděk Novotný) 
Marek	Nýč,	Jan	Jirman,	Ondřej	Škoda	 4	328	Kč
Celkem poříčští občané přispěli do pokladniček 39 360 Kč
                                                                                                                                          
V Hronově koledovaly ještě naše děti Josef Tér, Petr a Pavel Pacnerovi pro-
vázené pí Marií Hajnou.  
Sdružení Česká katolická charita tímto DĚKUJE VÁM všem, kteří jste se 
prostřednictvím této akce zapojili do pomoci lidem v nouzi. 

Pozvánka na cestovatelskou besedu
Zveme všechny příznivce cestování a cyklistiky na besedu 

s Martinem Stillerem 
„Na kole napříč Evropou z Broumova až do Afriky“, 

která proběhne v pondělí 4. 2. 2013 od 17 hodin 
v sále Obecního domu ve Velkém Poříčí.

Adventní koncert
V úterý	4.	 12.	2012	v	podvečer	 zaplnili	 společenský	 sál	Obecního	domu	
posluchači, kteří přišli na vánočně naladěný adventní koncert. O úvod-
ní pásmo vánočních koled se postaral místní sboreček Poříčský Beránek 
složený z dětí z Mateřské školy. V další části se představily pěvecké sbory 
Brumbambulata a Brumbambule, taneční kroužek a Musica per Quatro, 
všichni	ze	ZUŠ	Hronov.	Koncert	uzavřela	Žesťová	harmonie	pod	vedením	
Miloše Meiera rovněž ze ZUŠ Hronov. Spokojenost dali posluchači najevo 
vydatným potleskem a domů odcházeli příjemně vánočně naladěni.

J. Mach

Městys vstoupil do roku 2013 tradičním velkolepým
ohňostrojem
V úterý v podvečer, první den nového roku 2013, se do městyse na Ná-
chodsku začaly sjíždět a scházet davy lidí ze širokého okolí, aby zhlédly 
tradiční velkolepý ohňostroj, který byl již osmý v  pořadí a jehož tradice 
byla	zahájena	v roce	2006,	kdy	tato	obec	oslavovala	patnácté	výročí	odtr-
žení od Hronova.
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Před zahájením byli příchozí pod místním kostelem přivítáni a na zahřá-
tí jim byl nabízen teplý čaj a pro neřidiče svařené víno, které připravili  
a zdarma nabízeli místní hasiči. Úderem sedmnácté hodiny si vzal slovo 
starosta Josef Král, který všechny přítomné přivítal a popřál jim vše nejlepší 
do právě začínajícího roku. Připomenul též, že uplynulý rok nebyl přímo 
ideální, ale že městys většinu ze svých plánů splnil. „Je třeba ale koukat 
do budoucnosti s  optimismem a nepodléhat černým scénářům, které se 
denně šíří médii.“ – zdůraznil v přivítání starosta. Na závěr všechny pozval 
k zhlédnutí ohňostroje, kvůli kterému se zde sešli.

Tím nastala všemi očekávaná chvíle, kdy se nebe nad městysem rozzářilo 
spoustou pestrobarevných rachejtlí, které byly odpalovány do rytmu do-
provodné hudby. Hodně přes tisícovku přihlížejících, kteří zaplnili prostor 
v okolí základní školy a přilehlé ulice, s údivem sledovali desetiminutovou 
světelnou show, která svou pestrostí opět předčila ty předešlé. Po odpálení 
poslední rakety bylo slyšet z rozcházejícího se davu jen samá slova chvály.

 J. Mach

KULTURNÍ A INFORMAČNÍ STŘEDISKO HRONOV

Sobota 9. února v 17.00 hodin ■ Jiráskovo divadlo Hronov
Koncert břeclavské hubební skupiny ŠEPTEM 
Vstupné:	90	Kč,	děti	a	důchodci	45	Kč	

Úterý 12. února v 18.00 hodin ■ Malý sál Jiráskova divadla Hronov
ZUŠ Vás zve na ŽÁKOVSKÝ KONCERT
Vystoupení žáků hudebních oborů ZUŠ.
Vstupné dobrovolné.

Od 18. do 28. února
ZÁPIS DO TANEČNÍCH
Lekce tanečních budou probíhat od 7. září do 7. prosince 2013
v sále Josefa Čapka Hronov vždy v sobotu.
Zápis	probíhá:	pondělí až pátek - 9.00 - 12.00, 12.30 - 16.00 hodin.
Kursovné:	Kč	1	400	za	14	lekcí	včetně	věnečku.
Gardenka:	Kč	350	za	13	lekcí	včetně	dvou	prodloužených

Sobota 16. února v 19.00 hodin ■ Jiráskovo divadlo Hronov
I. hra v předplatném
FANNY	AGENTURA	Praha,	
Zora Kostková - Procházková ZMÝLENÁ PLATÍ
Veselá komedie o dvou dějstvích a… mnoha zmýlených
V této komedii, plné slovních hříček, lakonických poznámek, 
úsměvných dialogů, se můžeme bavit situacemi téměř detektivními.
Vstupné:	Kč	240,	220,	200	

Neděle 24. února od 15.00 hodin ■ Sál Josefa Čapka Hronov
Maškarní bál pro dětis názvem JEDEME DO AFRIKY!!
Tradiční maškarní rej pro děti.
Vstupné:	Kč	50,	masky	zdarma

Kurzy angličtiny v knihovně
Od listopadu probíhá v knihovně ve Velkém Poříčí kurz angličtiny. Zájem 
o něj byl větší, než se předpokládalo. Proto byly účastnice rozděleny do 
dvou skupin - začátečnice a mírně pokročilé. Důvody, proč se přihlásily 
a pilně se učí, jsou různé. Některé si chtěly jen rozšířit znalosti, neboť nás 
díky médiím, počítačům a různým článkům čím dál častěji obklopují různé 
anglické výrazy. Jiné už třeba vycestovaly do zahraničí a velice brzy přišly 
na to, že bez základní znalosti jazyka se mohou dostat do nepříjemných 
situací. Důvodů mohlo být ještě víc. Podstatné je, že přišly a učí se s daleko 
větší chutí, než kdysi ve škole.
Kurz vede paní Kateřina Šrůtková, vedoucí knihovny a pracovnice kultury 
v Poříčí. A vede jej velice dobře.  Vysvětluje odlišnosti výslovnosti, která 
je pro většinu z nás cizí, na praktických ukázkách situací nás učí slovíčka  
i ustálené fráze. A především nás učí konverzovat, vzájemně se ptát a odpo-
vídat si. A to je velice důležité, protože mnohdy v praxi víme, na co se nás 
cizinec ptá, ale nejsme schopni odpovědět. A proto se na každý kurz těšíme 
a pečlivě vypracováváme zadané úlohy.
Chtěly	bychom	ji	poděkovat	za	trpělivost,	kterou	s	námi	má	a	za	čas,	který	
i ona musí strávit nad přípravami na jednotlivé lekce.

Členky obou skupin kurzu angličtiny

Galerie výtvarného umění v Náchodě
pořádá ve svých prostorách v zámecké jízdárně výstavy
Naše Galerie - C´est la vie 
7.	ročník	výtvarné	soutěže	pro	občany	Náchodska	(do	17.	2.)
Svět pohádek a příběhů
Ilustrační	tvorba	Artuše	Scheinera	(do	17.	2.)
Výstava ze sbírky galerie připomene 150. výročí narození oblíbeného ilus-
trátora, kreslíře a malíře Artuše Scheinera. Dnes si již  nedovedeme před-
stavit naše klasické pohádky B. Němcové nebo K. J. Erbena bez jeho půvab-
ných obrázků romantického líčení světa králů, princezen, princů a dalších 
pohádkových postav. Vystaveny nebudou jen pohádkové ilustrace, ale i vel-
mi zajímavý soubor prací s historickými tématy, která nás provedou ději-
nami	od	dob	Sokratových	až	po	vyhlášení	německého	císařství	v	roce	1871.
Náchodský výtvarný podzim - 29. přehlídka umění regionu.
Tradiční rozsáhlá a oblíbená přehlídka regionální tvorby. (na ochozu pro-
dlouženo	do	17.	2.)
Výstavy jsou otevřeny denně kromě pondělí od 9 do 17 hodin.
Svět nesmrtelných bohů a mocných králů
Sobotní výtvarná dílna - 16. února od 14 do 16 hodin
Program pro děti od 2 do 12 let, není nutná žádná příprava. Doporučujeme
vzít	s	sebou	pracovní	oděv.	Cílem	tvořivého	odpoledne	je	přiblížit	rodinám	
s dětmi i dospělým současné i starší výtvarné umění a zároveň podnítit 
jejich fantazii a inspiraci ke společné výtvarné činnosti nejen v galerii.
Přihlášky 
prosíme	nejpozději	dva	dny	předem	na	čísle	491	423	245	nebo	na	e-mailové	
adrese	HYPERLINK	„mailto:mesnerova@gvun.cz“mesnerova@gvun.cz.

Bezmotorové létání a Klára Teichmannová
V nedalekém Trutnově žije poměrně početná skupina lidí, která se bezmoto-
rovému létání věnuje. Dojíždí na okolní letiště ve Dvoře Králové, Hronově,  
Novém Městě n/M a Vrchlabí. Někteří z nich létají na závodní úrovni a do- 
sahují pěkných výsledků. Závody trvají jeden až dva týdny za účasti i pade-
sáti závodníků. Ve vhodném počasí k plachtění jsou vyhlášeny disciplíny. 
Závody	jsou	platné	při	dosažení	4	disciplín,	kde	vyhrává	pilot,	který	dosáhl	
v součtu	ze	všech	disciplín	nejvíce	bodů.	Létají	se	tratě	100	až	400	km	dlou-
hé. O jedné závodnici, trutnovské rodačce bych se zde rád zmínil.
Dvacetiletá studentka Klára Teichmannová, od narození žijící v Trutnově 
Zelené louce, se na letišti v Hronově pohybuje od dětství a tak přirozenou 
cestou v 15 letech začíná bezmotorově létat. Postupně se zdokonaluje a od 
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roku 2011 se účastní závodů v bezmotorovém létání. V   roce 2012 se na 
dvanáctidenním závodě Plachtařské mistrovství České republiky juniorů, 
pořádaném	v Plzni,	umístila	v pěti	disciplínách	na	6.	místě	a	jako	nejlepší	
žena v celkovém pořadí získala titul Mistrně ČR juniorů. V bezmotorovém 
létání se soutěže v národním měřítku nerozdělují na mužské a ženské. To-
muto sportu se v Čechách soutěžně věnuje pouze 35 žen a závodí společně 
s muži. Juniorem je mladý člověk do 25 let věku a v  roce 2012 soutěžně 
v  ČR létá 95 mužů i žen juniorů. Tento sport je náročný na čas, zázemí  
a samozřejmě finance. Dalšími letošními úspěchy Kláry Teichmannové je 
4.	místo	v	soutěži	Safari	pohár	ve	Dvoře	Králové	a	v	domácím	poháru	Hro-
novské	Orlíkovské	přeháňky	skončila	na	8.	místě.	V Celostátní	plachtařské	
soutěži	 (CPS),	 kde	 se	 počítají	 tři	 nejlepší	 přelety	 v  kalendářním	 roce	na	
pilota, se Klára umístila svými uletěnými lety pouze v Čechách na prvním 
místě mezi ženami. V konkurenci pilotek, které reprezentují ČR na závo-
dech	v zahraničí,	obsadila	Klára	4.	místo	v této	internacionální	části	CPS.	
Jako	nejlepší	ženě,	v konkurenci	mužů,	stačily	v české	CPS	její	výkony	na	
8. místo mezi juniory. V celoroční soutěži Oldtimer cup na historických 
kluzácích	skončila	jako	nejlepší	žena	na	7.	místě	v konkurenci	142	pilotů.

Pro rok 2013 se Klára nominovala na Plachtařské mistrovství ČR juniorů 
v Hodkovicích n/M i republiku velkou, pořádanou ve Vysokém Mýtě, kde 
bude o prázdninách závodit již s těmi nejlepšími plachtaři v ČR. Jako žena  
a ještě pět let junior má šance k  dalším úspěchům v  tomto atraktivním 
sportu. Rád bych nominoval Kláru Teichmannovou na sportovce roku 
2012 města Trutnova, i když není členem oddílu z našeho města. Bezmo-
torové létání není zrovna sport, který by byl vidět a slyšet. Přesto je v naší 
zemi velmi populární a jak se můžete přesvědčit, dokonce i v Trutnově.
Bližší	informace	na	webových	stránkách:
http://www.plachteni_hronov.websnadno.cz/,	http://www.cpska.cz/public/	

Všechno	nejlepší	v novém	roce	přeje	trenér		teichmann@volny.cz																																																																						

dTest – časopis pro spotřebitele
V časopisu dTest najdete výsledky nezávislých a objektivních testů potra-
vin, domácích spotřebičů, elektroniky, výrobků pro děti, finančních a ji- 
ných služeb. Kromě toho časopis upozorňuje na nebezpečné výrobky, zod-
povídá dotazy ohledně reklamací, odstupování od smluv atd. Spotřebitel-
ská	poradna	dTest	nabízí	občanům	bezplatně:
•	 poradenství	 v  oblasti	 spotřebitelského	 práva	 přes	 telefon	 299  149  009 
	 (pracovní	dny	9-17	hodin,	běžný	telefonní	tarif)	
 či přes internet na www.dtest.cz/spotrebitelska-poradna
•	 databázi	více	než	5000	nebezpečných	výrobků	na	webových	stránkách	 
 www.nebezpecnevyrobky.cz, která je díky mobilní aplikaci dostupná 
 kdekoliv
•	 vybrané	vzory	právních	listin	a	podání	vypracované	pro	konkrétní	účel 
 mnoho různých informací a publikací pro spotřebitele zaměřených na 
 nejrůznější aspekty spotřebitelských práv (předváděcí a podomní prodej, 
 nákupy přes internet, telekomunikace, cestování, potraviny a mnohé další)
•	 samolepku	„Nevhazujte	reklamu“	na	schránky	určenou	k volné	distribuci.

Vánoce – můžeme věřit textům Bible?
Jsou za námi vánoční svátky, i když vánoční doba dříve trvala až do 2. února,  
do svátku Uvedení Páně do chrámu, do tzv. Hromnic. O Vánocích v na-
šich kostelích zazníval příběh z Lukášova evangelia o narození Ježíše Krista  
v  Betlémě. Mnozí to budou brát jako samozřejmost, mnozí návštěvníci 
kostelů	si	ale	budou	klást	otázku:	Je	možné,	aby	to	byla	pravda,	není	to	jen	
krásná a poetická legenda, která se nikdy nestala? Nedávno jsem zaslechl 
v televizi rozhovor, kde dokonce i jeden křesťan prohlásil, že pro něho není 
příliš důležité, zda je pravdivý Ježíšův příběh, zda vůbec byl nebo ne! Kdyby 
to všechno o Kristu nebyla pravda, ano nezničilo by to víru v Boha jako 
takovou, křesťanství by ale padlo na úroveň ostatních náboženství, která 
jsou založena jen na lidských dohadech a mýtech. Nemělo by smysl slavit 
křesťanské Vánoce.
Zkusme se tedy blíže podívat právě na spisy Nového Zákona, které jsou 
hlavním zdrojem našeho poznání o Ježíšovi. Pak zjistíme, zda má smysl 
slavit křesťanské Vánoce nebo ne. Zásadní je – kdo a kdy je napsal. Hlavně 
v 19. století mnozí odpůrci křesťanství tvrdili, že evangelia byla napsána 
někdy na konci 2. století nebo ve století 3., tedy víc než 150 let po Ježíšově  
smrti, jsou tedy naprosto nevěrohodná. Něco pravdy na nich prý být může, 
ale když se příběh předával z generace na generaci, něco se přidalo, něco 
vypadlo, konečný obraz je pak hodně zkreslený. Tyto argumenty nám ale 
pomohla překonat moderní archeologie. Originální rukopisy evangelií sa-
mozřejmě nenašla, ani to nikdo nečekal. Přesto objevila tolik textů a dů-
kazů, že náš pohled na Nový Zákon je nyní zcela jiný. Nejstarší kompletní 
text Nového zákona máme v pergamenových kodexech, jsou to tzv. kodex 
Sinajský	a	Vatikánský	z počátku	4.	století.	To	je	ještě	poměrně	pozdě,	ale	
přesto to jsou doklady o věrnosti, se kterou se texty opisovaly. Odchylek 
vůči starším textům je tam jen velmi málo. 
Průlom přinesly až objevy starověkých opisů Nového Zákona psaných na 
papyrech. Těch se našlo postupně velké množství, více než 5 000. Velmi sta-
ré	jsou	papyry	uložené	v irské	knihovně	Chester	Beatty	a	papyry	nalezené	
Martinem Bodmerem. Na nich jsou části listů apoštola Pavla a také celé 
Janovo evangelium, a to asi z roku 200. Padá tedy názor o napsání evangelií 
ve 3. století. Pak r. 1920 byl v Egyptě, v suchém písku, který dobře uchovává 
jinak velmi křehké papyry, nalezen text (zvaný Rylands, označení p52), kte-
rý byl později určen jako část Janova evangelia, přesně je to rozhovor Ježíše 
s Pilátem.	Co	je	důležité,	text	byl	datován	asi	do	roku	120.	Když	uvážíme,	že	
než se text opisu dostal do Egypta, muselo od napsání originálu uplynout 
mnoho let. Autor tedy musel psát evangelium nejpozději na konci 1. sto-

letí. Tedy to už mohl být skutečný 
apoštol Jan, který na konci 1. sto-
letí ještě žil. 
Ještě větší senzaci pak přinesly ob-
jevy papyrů v  Kumránských jes-
kyních u Mrtvého moře. Zde byly 
papyry hodně poškozené a roz- 
lámané na kousky. Musela být 
proto použita výpočetní technika,  
která nalezené kousky papyrů sro- 
vnávala se známými starověkými 
texty. Mezi nimi se tak našel jeden 

malý kousek textu, o kterém se prokázalo, že je částí Markova evangelia. 
Navíc texty z Kumránu můžeme přesně datovat, obyvatelé jeskyně (esénská 
komunita)	opustili	a	texty	ukryli	před	rokem	70,	kdy	Izrael	po	židovském	
povstání dobyla římská vojska. Tím je tedy jasné, že Marek musel evange-
lium psát někdy v polovině 1. století. Tedy pouze nějakých 20 let po smrti 
Kristově. Podobně nalezl v Oxfordské knihovně část textu Matoušova evan-
gelia	archeolog	Carsten	Thiede	a	datoval	jej	také	do	doby	před	rokem	70.	
Dalšími svědky raného vzniku Nového Zákona jsou spisy církevních otců 
od počátku 2. století. Tito otcové citují Nový Zákon na mnoha místech. Do-
konce se říká, že kdybychom o všechny rukopisy Nového Zákona přišli, bylo 
by stále ještě možné jej celý rekonstruovat právě z těchto citací církevních 
otců! Z těchto starokřesťanských spisovatelů jsou pro nás zvláště významní 
ti nejstarší, zvláště biskup Papias z Hierapole, zemřel asi v r. 120, Klement 
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z Alexandrie,	zemřel	r.	150	a	Irenej	z Lyonu	(200).	Tito	všichni	svědčí	a	ne- 
pochybují o tom, že evangelia psali lidé, kteří Krista přímo znali, tedy 
apoštolové Matouš a Jan a ti, kdo byli jejich spolupracovníky, tedy Marek  
a	Lukáš.	Píší	konkrétně,	že	Matouš	své	evangelium	psal	pro	Židy,	tedy	heb-
rejsky, Marek, že byl průvodcem apoštola Petra a ve svém evangeliu zapsal 
jeho kázání, Lukáš že pak byl průvodcem apoštola Pavla. 
Je tedy mnoho důkazů pro to, že evangelia byla napsána všechna okolo po-
loviny 1. století. Není v nich také ještě zaznamenána zlomová událost zbo-
ření	Jeruzalémského	chrámu,	ke	které	došlo	roku	70.	Lukáš	své	evangelium	
musel	napsat	před	rokem	60,	protože	je	také	autorem	pokračování	evange-
lia, Skutků apoštolů, které končí příchodem apoštola Pavla do Říma, což se 
stalo	právě	okolo	roku	60.	Lukáš	ještě	nic	neví	o	tom,	že	byli	apoštolové	Petr	
a	Pavel	r.	67	v Římě	umučeni.
Spisy o Ježíšovi tedy pocházejí z  doby jen o několik desítek let pozdější, 
než	se	všechny	události	staly,	z doby	mezi	lety	50–70	po	Kristu,	jsou	tedy	
naprosto věrohodné. Tehdy ještě žili nejen apoštolové, ale tisíce dalších  
Ježíšových očitých svědků, kteří by něco, co by bylo vymyšlené nebo ne-
pravdivé, nepřijali. Dnes bychom přece také neměli problém s tím, kdyby 
někdo napsal životopis známého člověka, který zemřel třeba před 30 lety, 
v roce 1980. Ještě by našel mnoho lidí, kteří by tohoto člověka znali, kteří 
by toho mnoho o něm věděli. Kdyby si ovšem o něm vymýšlel, tito lidé by 
se jistě ozvali a knihu by nepřijali. Někdo se také ptá, jak mohly být zapsány 
dlouhé Ježíšovy řeči? Je to tím, že jednak Ježíš jistě důležité věci mnoho-
krát opakoval. Lidé byli také tehdy zvyklí si zapamatovat i dlouhé texty, 
mnoho knih nebylo, třeba děti si musely pamatovat to, co jim říkal učitel. 
Také mnoho lidí tehdy znalo celé dlouhé pasáže Bible zpaměti, zvláště třeba 
žalmy,	které	se	modlili.	V Izraeli	také	byla	velice	rozvinutá	psaná	kultura,	
je tedy snadno představitelné, že si lidé Ježíšova kázání zapisovali. Byla to 
přece pro ně slova nejvyšší důležitosti!
Jaký byl pak další osud napsaných textů Nového Zákona? Někdo tvrdí, že 
byly	později	různě	překrouceny,	změněny,	že	prý	Církev	(měla	to	prý	dělat	
ve	4.	století	za	císaře	Konstantina)	z nich	odstranila	to,	co	se	jí	nehodilo…	
Tyto názory lze vyvrátit velmi snadno právě díky mnoha tisícům pergame-
nů	a	papyrů,	které	se	nám	dochovaly.	Žádné	takové	zásahy	a	změny	v těchto	
starých	textech	nelze	najít.	Církev	získala	podíl	na	světské	moci	až	po	roce	
313 a až tehdy bylo snad představitelné, že by mohla někomu přikazovat co 
má nebo nemá psát či číst. Ale už z doby o mnoho starší (už bylo zmíněno, 
že většinu textů známe z doby okolo r. 200) máme dochováno mnoho tex-
tů, které se shodují s texty pozdějšími i s texty, které my dnes používáme. 
Nic nebylo odstraněno nebo změněno. Je pravda, že tu a tam se rukopisy 
liší, opisovači nebyli stoprocentně přesní, díky tomu také poznáme, kdo od 
koho „opisoval“. Statisticky je ale Nový zákon na 99,5 % textově čistý. To 
znamená, že jen půl procenta textu obsahuje nějaké nejasnosti, jednotlivé 
rukopisy se zde navzájem liší. Ovšem když se podíváme, jaké jsou to rozdí-
ly, tak jde ve většině případů o maličkosti. Jeden text třeba hovoří o „Božím 
království“, druhý o „nebeském království“. Odlišnosti, které by nějak mě-
nily význam textu, prakticky nenajdeme. K chybě mohlo například dojít ve 
známém podobenství, ve kterém velbloud neprojde uchem jehly. To se zdá 
nelogické, proč by měl velbloud procházet jehlou? Biblisté tvrdí, že došlo ke 
změně jednoho písmena. Velbloud se řecky řekne camelos a lano camilos. 
Pak by dávalo lepší smysl, že uchem jehly nelze provléknout lodní lano. 
Ovšem význam podobenství se ani tak nijak nezmění. Kdo chce, může se se 
všemi těmi odchylkami seznámit, vše je v literatuře velmi podrobně zpra-
cováno. 
Ještě se často srovnává věrohodnost Nového Zákona s věrohodností jiné 
starověké literatury, o níž vcelku nikdo nepochybuje. Řekli jsme, že nejstar-
ší zlomky evangelií máme z doby řekněme 20 let po sepsání, celý text pak 
máme zachován z doby asi 150 let po sepsání originálu. Pro srovnání tedy 
spisy	císaře	Julia	Caesara	máme	dochovány	v opisech,	které	jsou	od	origi-
nálu vzdálené 1000 let a je jich navíc mnohem méně. U spisů Aristotela je 
to	1400	let,	u	Platóna	1200	let,	u	Tacita	1000	let.	Vydavatel	nejpoužívaněj-
ších	řeckých	textů	Nového	Zákona,	prof.	Kurt	Aland	proto	píše	toto:	„Text	
Nového Zákona je výjimečně dobře dochován, lépe než text kteréhokoliv 
jiného antického díla. Šance, že se naleznou rukopisy, které zásadně změní 
text Nového Zákona, je prakticky nulová.“ 

Ježíšovi posluchači tedy s touhou čekali na každé Ježíšovo slovo. O žádné 
pak nechtěli přijít. Vše také chtěli co nejvěrněji předat dalším generacím, 
aby i ony měly ono oživující společenství s Kristem. V Kristu totiž tito lidé 
poznali Boha, který se přiblížil k nám lidem, poznali v něm nekonečnou 
Boží lásku, pochopili, že on má slova věčného života. Jen on může nám 
lidem ukázat cestu ven z  onoho slzavého údolí tohoto světa. Je to tedy 
velká výzva pro každého člověka, aby knihu Písma svatého také otevřel  
a nenechal bez povšimnutí tuto pozvánku k navázání společenství s naším 
Stvořitelem. Sv. Tomáš Akvinský říká, že skrze Písmo svaté se nám otevírá 
Boží Srdce. Kéž se tedy pro toto poselství otevřou i ta srdce naše. A to nejen  
o Vánocích.    
Vše dobré a hojnost Božího požehnání v novém roce 2013 přeje P. Jaroslav 
Jirásek, Římskokatolická farnost Hronov a Velké Poříčí

Vzpomínky na mládí, aneb ubrusy se vracejí
Letos	 7.	 května	 jsme	 přivítali	 v	 městysi	 manžele	 Stránské.	 Jejich	 ná-
vštěva měla ještě pokračování. Jenda poslal ještě několik ubrusů, které 
byly součástí kolekce nabízeného zboží ve Spojených Státech těsně před  
2.	světovou	válkou	panem	Františkem	Krausem,	synem	majitele	Arnolda	 
a Bianky Krausových, majitelů firmy. Byl jsem Jendou pověřen, abych je 
rozdal nejbližším spolužákům a přátelům. Tento úkol jsem po Janových 
instrukcích s pomocí jeho nejbližší spolužačky Jarči Kaválkové splnil. Netr-
valo	však	dlouho	a	Jenda	se	telefonicky	ozval	a	oznámil	mi,	že	dcera	Františka	 
ze Spojených Států posílá dokonce dalších dvacet kusů. No, byl jsem ohro-
men a nezbylo než čekat až zásilka přijde.
Zásilka po telefonickém avízu dlouho nešla. Zato ale přišla objemná obálka 
od	Celního	úřadu	 z	Prahy.	Několik	 listů	na	vyplňování.	Nejprve	 se	mně	
to nechtělo vůbec číst, tak jsem to nechal pár dní odležet. Nakonec mi to 
ale nedalo a řekl jsem si, že s tím musím něco udělat. Tak jsem se k tomu 
vrátil a začal číst znovu. Opět se ve mně ale něco vzpříčilo. Prohlížel jsem 
všechny doklady, které k tomu příslušely i z USA. Na poštovních dokla-
dech, vyplněných odesílatelem byl uveden obsah “table clothes“. Někdo na 
naší straně to přeložil a zjednodušil si to na oděvy. To „table“ znamená 
česky stůl a to je tady dost důležité. Tak jsem si řekl, že my se tu radujeme, 
že předválečné výrobky z našeho městyse se vracejí domů a mělo by se za 
to	platit	clo?	A	to	bylo	vypočtené	na	asi	1360	Kč.
Nejprve jsem telefonoval na kontakt uvedený u těch dokladů k vyplnění, ale 
tam jsem jen dostal další odkaz už přímo na celníky. Ten pán byl velmi ko-
munikativní. Když jsem mu vysvětlil, oč tu běží, tak si vyžádal čísla zásilky 
a požádal mě, ať zavolám asi za půl hodiny. To jsem dodržel snad na minu-
tu a on mně sdělil, ať ten dopis s dotazníkem zahodím a že mně to přijde 
poštou domů bez cla. Takže po prvním dožrání na naši byrokracii atd... se 
dostavilo uspokojení a radost. Konec dobrý, všechno dobré.
Dále jsem zase u dokončení akce. Udělal jsem seznam, ve kterém jsem spl-
nil přání především Jana Stránského, poradil jsem se s Jarčou Kaválkovou  
a teď to musím rozdat. Ještě bych měl vzpomenout příhody a vazby na 
minulé přátelství. Asi možná jednou za rok se staví u mě Karel Sedláček. 
Letos to bylo po Jendově návštěvě. Tak jsem mu to vyprávěl. On mně pak 
zopakoval svůj životopis. S rodinou odešli do Jugoslávie budovat textilní 
průmysl. Takže on chodil do školy jak v Mariboru, tak v Dubrovníku. Když 
se vrátili před válkou, jeho otec nastoupil u Krausů jako mistr. A v té krátké 
době navázali s Janem Stránským také přátelství. Karel ještě teď vzpomíná, 
jak jim dal v truhlárně pan Kraus udělat krásné luky, a jak dlouho ho ten 
luk provázel klukovskými léty.
A protože rád dávám lidi dohromady, tak jsem dal oběma kontakty. Už  
o sobě ví, mají mailové adresy i telefonické spojení. Také už vím, že se do-
mluvili a zavzpomínali na mladá léta.
Teď jsem trochu odbočil, ale ještě rád bych vzpomenul při této příležitosti 
na jeho otce. Když se vrátili do republiky, kterou zanedlouho zabralo nacis-
tické Německo, zapojil se do protinacistického odboje organizace bojových 
družstev Bratrství. Po odhalení byl odsouzen na sedm let v Litoměřicích. 
Válku	přežil,	ale	zemřel	po	pochodu	smrti	na	tyfus	19.	5.	1945.
A ještě jednu drobnůstku bych rád zmínil. Dcera Karla Sedláčka Olga pro- 
jevila zájem, že by chtěla všechny ty ubrusy vidět, čemuž já jsem velmi 
dobře rozuměl. Když jsem všechny ty ještě zabalené ubrusy někomu pře-
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dával,	 tak	 jsem	vždy	 řekl:	 „Rozbal	 to,	 jsem	zvědavý,	 jak	 vypadá.“	Žádný	 
z nich není stejný a výtvarně jsou velmi krásné. Zrodil se nápad všechny ty 
poslední vyfotografovat, vytisknout a pokud možno přiložit k tomuto člán-
ku. Kvůli obtížnosti a nákladnosti to bohužel není možné, pro malý okruh 
pamětníků je mám v počítači nafocené. Pamětníků a zájemců je nás už bo-
hužel velmi málo. Dva pamětníci, zdejší pan Josef Pašťalka z domu seniorů 
a výše zmíněný pan Karel Sedláček, který žije v Praze, shodně zareagovali 
na	dárek	od	rodiny	Krausů:	„Tyhle	moje	maminka	doma	šila.“
Uvědomuji si, že těchto pár slov bude zajímat jen velmi malý okruh našich 
občanů, protože jsou to vzpomínky velmi vzdálené. Vzpomínka na mládí je 
ale vždy pro nás starší velmi silná a krásná ať jsme kdekoliv.

Jiří Šulitka ex-starosta

Nejvíce chutnalo zelí od starosty
Po nedávno konané úspěšné okurkyádě uspořádal tři dny před Štědrým 
dnem místní fotbalový klub soutěž o nejlepší doma naložené kysané zelí 
pod názvem „Zeliáda 2012“. Na akci pořádanou v hospodě „U Dáši“ dones-
li místní fajnšměkři sedmnáct vzorků této oblíbené pochoutky, připravené 
podle vlastní tajné receptury. Jednotlivé vzorky zelí byly naservírovány na 
talířky a ke každému bylo přiděleno číslo tak, aby nikdo nevěděl, kdo je 
jeho výrobcem a vše bylo anonymní. Do ochutnávání se pustilo třicet sedm 
kybiců, kteří měli za úkol vybrat pět nejchutnějších výrobků a přiřadit jim 

od jednoho do pěti bodů. Ochutnávali i soutěžící a někteří měli dost velký 
problém poznat si svůj výrobek, což svědčí o tom, že kvalita přípravy byla 
velmi vyrovnaná a jednotlivé výrobky se lišily pouze použitým kořením  
a jeho přípravu si každý pečlivě tajil. Po dvouhodinovém ochutnávání a bo- 
dování přišlo na řadu sčítání a vyhlášení vítězů.
Na „Krále nakládaného zelí“ pro rok 2012 byl s počtem 52 bodů pasován 
velkopoříčský	 starosta	 Josef	 Král,	 na	 druhém	 místě	 skončil	 se	 49	 body	
Jiří	Urban	a	třetí	se	44	body	Jiří	Přibyl,	čtvrtý	Josef	Ryšavý	získal	42	bodů	 
a	pátý	Zbyněk	Šnajdr	40	bodů.	 Již	na	zisku	bodů	 je	vidět,	že	soutěž	byla	
velmi vyrovnaná a hodnotitelé mají téměř stejné chutě. 

J. Mach

V říjnu 2012 byl spuštěn nový zpravodajský portál
z Náchodska
Nový portál Náchodské  info na internetové adrese www.nachodske.info 
byl spuštěn 15. října 2012. Náchodské info je nezávislý zpravodajský inter-
netový portál, který si klade za cíl seriózně a nezávisle informovat o dění na 
Náchodsku. Naleznete zde aktuální zpravodajství z kultury, sportu, ekono-
miky, politiky i zajímavosti z Náchoda, Červeného Kostelce, České Skalice, 
Nového Města nad Metují, Jaroměře či Hronova. Součástí stránek je pře-
hled kulturních, sportovních a společenských akcí, do kterého mohou být 
zařazeny i akce, které pořádáte vy.
Náchodské info, které navazuje na úspěšnou činnost serveru Naše Brou-
movsko, vydává občanské sdružení Agentura pro rozvoj Broumovska se 
sídlem v broumovském klášteře.

Stránky Náchodské info nabízí partnerství podnikatelům, firmám i dalším 
subjektům, kteří tak budou mít možnost dlouhodobě oslovovat cílovou 
skupinu svých čtenářů. Svým partnerstvím současně podpoří činnost re-
dakce webu a umožní tak jeho rozvoj.
Stránky jsou otevřené všem dopisovatelům. Je zde prostor pro prezentaci 
činnosti, pro zajímavosti i názory. Budeme se těšit na vaše příspěvky. 

Za redakci Náchodského infa René Herzán,
herzan@broumovsko.cz,	777 314 251.

Zpráva o činnosti Městské policie Náchod na území 
městyse Velké Poříčí
Městská policie Náchod vykonává svoji činnost na základě veřejnopráv-
ní smlouvy na území městyse Velké Poříčí od roku 2008. Na základě této 
smlouvy provádějí strážníci MP Náchod hlídkovou činnost na území měs-
tyse	v rozsahu	16	hodin	týdně,	což	znamená,	že	dvoučlenná	hlídka	strážní-
ků zajistí týdně čtyři hodiny pochůzkové činnosti během dne a další čtyři 
hodiny hlídkové činnosti týdně během nočních hodin.
Mimo běžné pochůzkové činnosti provedla v  roce 2012 Městská policie 
Náchod na území městyse devětkrát měření rychlosti v ul. Poříčská. Za 
nedodržení stanovené rychlosti uložila při těchto měřeních 19 pokut. Místa 
pro měření rychlosti stanovuje městské policii Policie ČR, takže je městská 
policie povinna je dodržovat.
Za největší úspěch loňského roku považuji zadržení pachatele krádeže oka-
pů	na	budově	školní	jídelny,	ke	které	došlo	17.	února	2012.	Hlídka	městské	
policie dopadla pachatele přímo při činu a předala ho k dalšímu řízení při-
volané hlídce Policie ČR Hronov.
V roce 2012 odchytila městská policie na území městyse deset toulavých, 
volně pobíhajících psů. Většinu z těchto psů se podařilo vrátit majitelům, 
ostatní byli nejprve umístěni v záchytných kotcích u služebny MP v Náchodě  
a poté předáni do Velkého Poříčí, protože obec, na jejímž území je pes na-
lezen, je povinna se o něj postarat.
V loňském roce byly také řešeny tři případy narušování sousedského sou-
žití kouřem z  pálení biologického odpadu nebo větví. Tyto případy byly 
řešeny domluvou a v dalším pálení bylo strážníky zabráněno.
Dva případy předala městská policie k dořešení Policii ČR, a to vloupání 
do zahradní chatky na cyklostezce a rozbité vchodové dveře u domu v ulici 
Na Škvárovně.
Dále městská policie zajistila v  ulici V Olšině 5 ks injekčních stříkaček, 
které byly uloženy do speciálních kontejnerů na služebně MP v Náchodě  
a následně byly odvezeny k  odborné likvidaci. Strážníci městské policie 
také likvidovali vosí hnízdo v půdních prostorách jednoho z domů.
Z knihy událostí vyplývá, že občané městyse Velké Poříčí využívají služeb 
Městské policie Náchod stále častěji. Počet oznámení učiněných na měst-
skou policii stoupl během uplynulého roku o 25%. Úkoly vyplývající z ve-
řejnoprávní smlouvy bude Městská Policie Náchod vykonávat na území 
městyse i v roce 2013. V případě potřeby mohou občané i nadále využívat 
bezplatnou	tísňovou	linku	156,	nebo	tel.	č.	491	426 186,	popř.	739	548 951.

Miroslav Horák
Městská policie Náchod

Oživení partnerství se Szczytnou
Během posledních několika let částečně ochabla z různých důvodů inten-
zita spolupráce s  partnerským městem Szczytna. Již koncem minulého 
roku se vzájemně navštívili představitelé partnerských měst s příslibem, že 
v roce  2013 dojde k oživení spolupráce na základě předem připravených 
akcí a lepší informovanosti s náležitým předstihem. Dojednány byly na le-
tošní	rok	následující	akce:
•	 Akce	pro		předškolní	dětí	–	23.	5.	2013	ve	Velkém	Poříčí	(divadlo	Hronov	), 
 20. ročník přehlídky sborového zpěvu „Skřivánek“
	 	 –	22.	6.	2013	ve	Szczytne	„	Dětská	olympiáda“
•	 Den	přátelství		Velké	Poříčí	–	Szczytna	–	1x	za	rok,	místa	setkání	se	bu- 
 dou pravidelně střídat. V letošním roce se toto setkání bude konat ve 
 Velkém Poříčí dne 18. 5. V rámci tohoto „Dne přátelství“ se plánuje se- 
 tkání představitelů obou měst, setkání školní mládeže v rámci sportov- 
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 ních utkání – atletický čtyřboj (2 dívčí a 2 chlapecká družstva z každého 
 města), utkání v kopané – starší přípravka a setkání zástupců hasičů. 
 Středoškolská mládež a další zájemci o výtvarné umění z obou měst se 
 budou prezentovat společnou výstavou vlastní tvorby, přičemž vernisáž 
 bude jeden týden pro veřejnost ve Velkém Poříčí a potom jeden týden ve  
 Szczytne. Dále se připravuje setkání Klubů seniorů obou měst s možností 
 společných výletů a spolupráce knihoven.
•	 Individuální	setkání	na	akcích	pro	veřejnost	a	výročních	akcích	dle	pro- 
 gramu každého města (programy budou vzájemně vyměňovány). Jedná 
	 se	o	akce	typu:
	 ve	Velkém	Poříčí:	Příčské	toulky,	Setkání	rodáků,	Skřivánek,	atp.		
 ve Szczytne akce jako Agrofeta, Dožínky, Adwentalie, Dětská olympiáda.

Antonín Krmaš

Kde je pravda o třídění odpadů, aneb bouráme mýty
Taky jste viděli, jak svozová firma vysypala vytříděný odpad na jednu hro-
madu? Taky to máte ke kontejnerům na tříděný odpad daleko? Anebo ne-
třídíte, protože to stejně nikdo nedělá? Omyl! My vás o tom přesvědčíme.
Proč bych třídil, když to nikdo nedělá? 
V České republice aktivně odpady třídí dvě třetiny obyvatel. Většina Čechů 
tak považuje třídění za běžnou součást každodenního života. Nemusíme 
ihned třídit vše, stačí projevit dobrou vůli a začít třeba jen s plasty či pa-
pírem. 
Mám to daleko ke kontejneru
Nemáte. Průměrná vzdálenost ke kontejnerům na tříděný odpad je v sou-
časné	 době	 106	 metrů,	 ale	 stále	 se	 zkracuje.	 Podle	 průzkumů	 jsou	 lidé	
ochotni jít k barevným kontejnerům i o čtyřicet metrů dál. Sběrná síť se 
neustále zahušťuje, k dispozici je už téměř 215 tisíc kontejnerů na tříděný 
odpad! A navíc nemusíte ke kontejneru chodit účelově – vezměte psa na 
procházku, nebo se tam stavte při cestě do práce. 
Nemám doma místo na tolik odpadkových košů
Nemusíte mít vyčleněnou místnost na odpadky! Ani nemusíte pořizovat 
speciální nádoby, i když dnešní moderní kuchyňské linky už dělené koše 
na tříděný odpad mají. Stačí třeba jen papírová krabice na papír a igelito-
vá taška na plasty. Anebo dejte prostor dětem. Jejich fantazie nezná mezí  
a třeba u vás doma vznikne originální a účelný prvek. 
Třídit je jen móda, brzy to skončí
Myslíte? Odpady se vlastně třídí už odnepaměti. Především na vesnicích 
se odpad, zejména z kuchyně, využíval v  zemědělství. Od padesátých let 
minulého století jsme pak začali třídit a sbírat papír ve školách, v sedmde-
sátých letech se objevily první kontejnery na sklo a o dvacet let později pak 
i na plasty. Třídění odpadů se rozmáhá v posledních dvaceti letech ne proto, 
že je to módní záležitost, ale proto, že je to způsob úspory energií, jejichž 
spotřeba stále stoupá. 
Svozové firmy stejně odpad vysypou na jednu hromadu
Proč by to dělaly? Připravovaly by se o peníze. Za každou uloženou tunu 
odpadů na skládce totiž musí platit a tak je pro ně výhodnější jednotlivé 
komodity předat dále. V České republice je dostatek zpracovatelů, kteří vy-
tříděný odpad umí zpracovat jako druhotnou surovinu nebo ji recyklovat 
na hotové výrobky, se kterými se běžně setkáváme.  
Proč tedy popeláři sesypávají všechny kontejnery do jednoho vozu? 
Protože některá auta mají přepážku – podobně jako kontejnery na bílé a ba- 
revné sklo – a mají možnost odvést více odpadů najednou. Znehodnotit 
vytříděný odpad tak může jen jedinec, který např. vylije olej do kontejneru 
na papír. Ale to už je o zodpovědnosti každého z nás.  

Více informací na www.jaktridit.cz. 

Zednické a obkladačské práce + opravy
Josef Čáp – Červený Kostelec

602 380 709, 737 462 989

DLAŽBY, OBKLADY, ZEDNICKÉ PRÁCE
Josef Verner

Tylova	887,	549	31	Hronov
tel: 736 261 952

e-mail: joska.verner@seznam.cz

BODYFORM – pravidelné cvičení
ÚTERÝ od 19.30–20.30 hodin 

Jedná se o cvičení na formování postavy. Hodina začíná aerobní 
rozcvičkou na zahřátí svalstva a zlepšení krevního oběhu. Pokra-
čuje se zpevňováním svalstva za použití různého náčiní – overbalů, 
fitballů – velkých míčů, gumiček, stepů i dostačující váhy vlastního 
těla. 
Zařazují se metody pilates, které vedou ke kontrole pohybu, zeštíh-
lení, k zapojení hlubokého svalstva, tak aby byla co nejvíce ochrá-
něna páteř a klouby. 
Informace Martina Wiesnerová, 775 118 906 

INZERCE

AUTOMAT NA MLÉKO
Ve Velkém Poříčí na náměstí 

v prostorách foyer školní jídelny

• Přístup 24 hodin denně
• Cena za litr 15 Kč

• Možnost stáčení do vlastních nádob 



PRODEJ CHOVNÉ DRŮBEŽE
(z veterinárně kontrolovaných chovů, které zaručují kvalitu a vysokou užitkovost)
trasa č. 32 Náchodská, 17 hodinVelké Poříčí (na náměstí)
Prodej 1. 3. 2013
Kuřice černé, červené, bílé 120, 180 Kč
(nesou	bílá	vejce)stáří:	12–18	týdnů
Chovní kohoutci 120-180 Kč
12–18 týdnů 
Slepice ve snášce 100 Kč
Sortiment, stáří a cena drůbeže se může lišit dle aktuální nabídky!
Drůbež,	prosím,	OBJEDNÁVEJTE	na	adrese:
Gallus	Extra	s.r.o.,	Pražská	8,	586	01	Jihlava	
tel. 567 212 754, 567 214 502, mob.731 701 331
po-pá 8–15h! gallusextra@centrum.cz

SLEVA
40%

PRO RODINY
min. 2 osoby

platnost do 28. 4. 2013 r.

AQUA PARK
BOWLING

Kudowa-Zdrój
tel.  0048 74 866 45 02

STUDIO FIT Velké Poříčí Vás srdečně 
zve naZÁJEZD do Itálie

V termínu od 28. 6.2013 do 7. 7. 2013	pořádá	Studio	FIT	Velké	Poříčí	 
zájezd do Itálie – San Francesca ve spolupráci s cestovní kanceláří 
SONA. Doprava je zajištěna autobusem, odjezd z Hronova a Velkého 
Poříčí. Zájezd je vhodný pro rodiče s dětmi, pro prarodiče s vnoučaty  
a pro ženy, které si chtějí zacvičit u moře, což ale není podmínkou. 
Forma	stravování	 je	polopenze.	Kdo	se	přihlásí	do	konce	února,	za-
platíme mu storno poplatek v případě, že se přihlášený nebude moci 
z vážných důvodů zájezdu zúčastnit.
Ubytování v mobilhomech. 
Cena zájezdu dospělí 6 700 Kč, děti 6 200 Kč.
Informace k zájezdu Vám podá Milena Zimová, 739 492 453

Autobusové a vlakové jízdní řády – odjezdy z Velkého Poříčí
Připravili jsme pro Vás ve spolupráci s firmou OREDO aktualizované 
odjezdníky z Velkého Poříčí. Vzhledem k tomu, že se do Zpravodaje 
nevešly, jsou pro zájemce připraveny na Úřadě městyse. 
Zároveň tyto odjezdníky umístíme na našich internetových strán-
kách www.velkeporici.cz.



KRMIVA
A

CHOVATELSKÉ  POTŘEBY
ZA

INTERNETOVÉ  CENY
Zahradnictví Zobal ve svých prodejnách

v Hronově (naproti spořitelně)
v Polici nad Metují (v zahradnictví u kláštera )

v Teplicích nad Metují ( naproti domovu důchodců)
rozšiřuje sortiment

o krmiva a chovatelské potřeby.

Snažíme se prodávat za příznivé ceny.
Při nákupu u nás ušetříte oproti internetu 

na poštovném.  U zboží, které není skladem
a Vy si ho objednáte, dostanete navíc slevu 5-10% 



 

NEBAVÍ VÁS VAŘIT NEBO NA TO NEMÁTE ČAS? KAZÍ SE VÁM ČASTO POTRAVINY A MUSÍTE JE VYHODIT? 
POTŘEBUJETE PŘEVÁŽET BEZPEČNĚ POTRAVINY? CHCETE UŠETŘIT ENERGII?

NABÍZÍM:

TUPPERWARE 

JEDINEČNÉ VÝROBKY DO DOMÁCNOSTI V NEJVYŠŠÍ KVALITĚ Z NEZÁVADNÝCH MATERIÁLŮ A JEDINEČNÉHO 
DESIGNU, KTERÉ USNADŇUJÍ VAŘENÍ A PEČENÍ, ŠETŘÍ ČAS A ENERGII, PRODLUŽUJÍ TRVANLIVOST A ČERSTVOST 

POTRAVIN A MAJÍ DALŠÍ A DALŠÍ VÝHODY. 

- PEČENÍ A VAŘENÍ - PROFI HRNCE A PÁNVE, PEKÁČE, SILIKONOVÉ FORMY, VÝROBKY NA VAŘENÍ DO MT,
VÁLEČKY NA TĚSTO PLNITELNÉ VODOU, ODMĚRKY, MÍSY NA TĚSTO, ZDOBIČKY, PRAKTICKÉ VÝROBKY NA 

JEDNODUCHOU VÝROBU ŠPECLÍ, HALUŠEK, SÍTA NA MOUKU..
- UCHOVÁVÁNÍ ČERSTVÝCH POTRAVIN – VODOVZDUCHOTĚSNÉ MISKY, DÓZY NA PRODLOUŽENÍ ČERSTVOSTI 

SALÁMŮ, SÝRŮ, UZENIN, ZBYTKŮ POTRAVIN, NA SYPKÉ POTRAVINY, DÓZY, KTERÉ ŠETŘÍ MÍSTO, CHLEBNÍKY, 
DÓZY,KTERÉ PRODLOUŽÍ TRVANLIVOST OVOCE A ZELENINY, MRAZÍCÍ NÁDOBY…

- SERVÍROVÁNÍ – THERMO MÍSY, TÁCY, KOŘENKY, KONVICE NA NÁPOJE, MÍSY NA SALÁTY…
- NOŽE A DALŠÍ KUCHYŇSKÉ NÁČINÍ – PROFI NOŽE, ŠKRABKY, ERGONOMICKÉ OTVÍRÁKY, VÝVRTKY, NÁČINÍ 

NA GRILOVÁNÍ, SILIKONOVÉ STĚRKY..
- PRO CESTOVÁNÍ – VODOTĚSNÉ DÓZY A MISKY NA PŘEVÁŽENÍ POTRAVIN, DO PRÁCE, ŠKOLY, VODOTĚSNÉ 

LÁHVE, THERMO HRNKY,PRAKTICKÉ DÓZY NA PŘEVÁŽENÍ DORTŮ, CHLEBÍČKŮ..
- DĚTSKÉ PRODUKTY – NETEKOUCÍ LAHVIČKY, KOJENECKÉ LAHVIČKY A NÁDOBÍ, HRNÍČKY, SILIKONOVÉ 

KARTÁČKY NA ZUBY, DÁVKOVAČE NA SUNAR, LŽIČKY V POUZDŘE, CHLEBNÍČKY, BOXY, FORMY NA 
NANUKY…

- OSTATNÍ – THERMOSKY, SÍTA, SHAKERY, RŮZNÉ MICROUTĚRKY, EKOLOGICKÉ TAŠKY, PRAKTICKÉ VÝROBKY 
NA USNADNĚNÍ PRÁCE SE ŠLEHÁNÍM, SEKÁNÍM APOD.…

DÁLE NABÍZÍM

PARFÉMY A KOSMETIKA FM GROUP

VYSOCE KVALITNÍ KOSMETIKA A PARFÉMY

- VÍCE JAK 150 RŮZNÝCH PARFÉMŮ (VONNÉ ESENCE OD SVĚTOZNÁMÉ FIRMY) 
- PRODUKTY PÉČE O TĚLO, VLASY, WELLNESS PRODUKTY, MAKE-UP.. 

- PRODUKTY PRO ÚDRŽBU DOMÁCNOSTI
 

SIMONA VAJSAROVÁ 

www.i-krasa.cz (stránky se průběžně připravují) 

POKUD MÁTE ZÁJEM O ZASLÁNÍ KOMPLETNÍ NABÍDKY NA E-MAIL, VČETNĚ RECEPTŮ A VIDEOPOSTUPŮ, 
KONKTAKTUJTE MNE PROSÍM.

tel.: 725 632 480 

e-mail: simona.vajsarova@seznam.cz 



DALŠí	ČíSLO	POŘíČSKéHO	ZPRAVODAJE	VYJDE	1.	DUBNA	2013

Poříčský	zpravodaj	vydává	městys	Velké	Poříčí,	Náměstí	102,	549	32	Velké	Poříčí,
IČO	654451,	pod	evid.	č.	MK	ČR	E	14490

Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. dne měsíce před datem výroby.
Výtisk zdarma.

E-mail:	velkeporici@velkeporici.cz
www.velkeporici.cz

Foto:	Jiří	Mach	a	městys	Velké	Poříčí
Tato tiskovina byla zhotovena v rámci odborné výuky žáků Stření školy propagační tvorby a polygrafie ve Velkém Poříčí.


